
1 

 

 
 

EUROPOS KOMISIJA 
 
 
 
 

VIEŠOS KONSULTACIJOS DĖL DARBO LAIKO DIREKTYVOS PERSVARSTYMO  

BENDROJI INFORMACIJA  

Darbo laiko organizavimas ir reglamentavimas viešajame ir privačiajame sektoriuje daro didelį 

socialinį, ekonominį ir politinį poveikį. Direktyva 2003/88/EB (Darbo laiko direktyva)1 siekiama ES 

lygmeniu nustatyti minimalius visose valstybėse narėse taikomus standartus, kad darbuotojai būtų 

apsaugoti nuo pavojų sveikatai ir saugai, kylančių dėl per ilgo arba netinkamo darbo laiko ir dėl to, 

kad jie turi nepakankamai laiko pailsėti ir atgauti jėgas. Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 

31 straipsnio 2 dalyje taip pat teigiama, kad: „Kiekvienas darbuotojas turi teisę į tai, kad būtų 

apribotas maksimalus darbo laikas, teisę į dienos ir savaitės poilsį, taip pat kasmetines mokamas 

atostogas.“ 

Per pastaruosius du dešimtmečius darbo rinkoje ir ekonomikoje įvyko esminių pokyčių, kurie labai 

paveikė daug darbo laiko organizavimo aspektų. Atsižvelgiant į šiuos pokyčius būtina pamąstyti, kokių 

darbo laiką reglamentuojančių teisės aktų reikia Europos Sąjungoje, kad būtų galima spręsti 

dabartinius ir būsimus XXI a. pirmosios pusės uždavinius – socialinius, ekonominius, technologijų ir 

demografinius.  

Todėl Europos Komisija pradėjo išsamų Darbo laiko direktyvos persvarstymą. Siekiama išnagrinėti, 

kaip gali reikėti pakeisti dabartinę teisinę sistemą, kad būtų nustatytos visos ES darbuotojų, įmonių, 

viešojo sektoriaus tarnybų ir vartotojų poreikius geriausiai atitinkančios darbo laiko taisyklės.   

ES darbo laiko reglamentavimo mastas ir reikšmė 

Direktyvą priėmė Europos Parlamentas ir Taryba pagal Europos bendrijos steigimo sutarties 137 

straipsnio 2 dalį (dabar SESV 153 str.), kurioje nustatyta, kad siekiant gerinti darbo aplinką rūpinantis 

darbuotojų sveikata ir sauga, gali būti imamasi Bendrijos lygmens priemonių.  

 
Direktyva taikoma visoms veiklos sritims, tiek viešajam, tiek privačiajam sektoriui, įskaitant sveikatos 

priežiūros ir skubios pagalbos tarnybas.  

                                                            
12003 m. lapkričio 4 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/88/EB dėl tam tikrų darbo laiko 
organizavimo aspektų, OL L 299, 2003 11 18, p. 9. 



2 

 

Ji netaikoma savarankiškai dirbantiems asmenims. Šios direktyvos taikymas savanoriams įvairiose 

valstybėse narėse gali skirtis, nes jis priklauso nuo to, ar jie laikytini darbuotojais pagal šios sąvokos 

apibrėžtį ES teisėje2, ir nuo konkrečių darbo susitarimų, sudarytų pagal taikytiną nacionalinę teisę, 

atsižvelgiant į taikytiną praktiką ir konkrečias aplinkybes.  

 
Dabartinėje Darbo laiko direktyvoje kodifikuotos dvi ankstesnės direktyvos, iš kurių svarbesnė buvo 

priimta 1993 m., remiantis Komisijos pasiūlymu3 4.  

Direktyvoje nustatyti bendri minimalūs reikalavimai visoms valstybėms narėms, susiję su:  

• darbuotojų dienos ir savaitės poilsiu (paprastai 11 val. nepertraukiamo kasdienio poilsio ir 

24–35 val. nepertraukiamo savaitinio poilsio), 

• pertraukomis darbo metu (jei darbo diena ilgesnė negu šešių valandų), 

• darbuotojų savaitinio darbo laiko ribojimu (tai vidutiniškai 48 val. per savaitę, įskaitant 

viršvalandžius),  

• mokamomis kasmetinėmis atostogomis (ne mažiau kaip 4 savaitės per metus), 

• papildoma naktinės pamainos darbuotojų apsauga5:  

- įprastinės darbo valandos per 24 val. laikotarpį neturi viršyti (vidutiniškai) aštuonių valandų, 

- darbuotojai, kurių darbas susijęs su ypatingais pavojais arba kurių fizinis ar protinis darbo 

krūvis yra didelis, bet kuriuo 24 valandų trukmės laikotarpiu neturi dirbti daugiau kaip 8 

valandas, 

- visi naktinės pamainos darbuotojai turi teisę į nemokamą sveikatos patikrinimą prieš 

paskiriant į darbą, o vėliau reguliariai,  

- darbuotojai, turintys sveikatos sutrikimų, susijusių su naktiniu darbu, turi teisę „atsiradus 

galimybei“ būti perkelti į dieninį darbą, 

- priemonės užtikrinti, kad darbdavys, kurio darbuotojai reguliariai dirba naktinėje 

pamainoje, kompetentingų institucijų prašymu pateiktų joms informaciją apie tai.  
                                                            
2 Žr. ETT bylą C-428/09, Rink. p. I-09961, Union syndicale Solidaires Isère prieš Premier ministre ir kt. 
3 1990 m. rugsėjo 20 d. Direktyvos dėl tam tikrų darbo laiko organizavimo aspektų pasiūlymas, COM(90) 317. 
4 Mokomąją praktiką atliekantys gydytojai nepakliuvo į 1993 m. direktyvos taikymo sritį, tačiau buvo į ją įtraukti 
pagal ją iš dalies keičiančią Direktyvą 2000/34/EB. Todėl valstybės narės privalėjo užtikrinti, kad direktyvos 
taisyklės būtų taikomos mokomąją praktiką atliekantiems gydytojams nuo 2004 m. rugpjūčio 1 d. Vienintelė 
išimtis, suteikianti galimybę nesilaikyti šio termino, susijusi su direktyvoje nustatyta vidutinio savaitinio darbo 
laiko 48 val. riba. Kadangi tuo metu daugelyje valstybių narių ilgas darbo laikas buvo gydytojų mokomosios 
praktikos ypatybė, 2000 m. direktyvoje suteikta galimybė taikyti pereinamąjį laikotarpį ir mokomąją praktiką 
atliekančių gydytojų darbo laiką riboti palaipsniui nuo 2014 m. rugpjūčio mėn. iki 2009 m. liepos 31 d. Trys 
valstybės narės (JK, Nyderlandai ir Vengrija) pasinaudojo galimybe taikyti šiek tiek ilgesnį darbo laiką (ne 
daugiau kaip 52 val. per savaitę) iki 2011 m. liepos 31 d. Nuo 2011 m. rugpjūčio 1 d. visose valstybėse narėse 
mokomąją praktiką atliekančių gydytojų vidutinis savaitinis darbo laikas ribojamas 48 val.  
5 Naktinės pamainos darbuotojų apibrėžtį lemia įprastas darbas naktį, kaip apibrėžta valstybės narės. Taikomos 
įvairios išimtys. Žr. SEC(2010) 1611 naktiniam darbui skirtą skyrių.  



3 

 

Direktyvoje nenustatyta jokių darbo užmokesčio taisyklių (išskyrus teisę į 4 savaites mokamų 

kasmetinių atostogų). 

 
Direktyvos nuostatos išsamiai išdėstytos, atsižvelgiant į paskelbtą tikslą saugoti darbuotojų sveikatą ir 

saugą. Tačiau ji suteikia šiek tiek lankstumo, kad būtų atsižvelgiama į skirtingų šalių darbo laiko 

taisyklių skirtumus arba tam tikrų veiklos rūšių arba profesijų reikalavimų skirtumus. 

• Valstybės narės gali pritaikyti ES taisykles prie savo nacionalinių aplinkybių (pavyzdžiui, 

daugelyje šalių nustatytas maksimalus darbo valandų per savaitę skaičius yra mažesnis negu 

48 valandos). 

• Yra daug galimybių susitarti dėl lankstaus darbo grafiko pasitelkus kolektyvines derybas 

(pavyzdžiui, naudoti metinę darbo laiko apskaitą). 

• Yra daug leidžiančių nukrypti nuostatų ir išimčių iš bendrųjų nuostatų (pavyzdžiui, dėl 

kompensuojamojo poilsio laiko arba individualios galimybės netaikyti 48 valandų trukmės 

darbo savaitės taisyklės). 

Teisingumo Teismas keliuose sprendimuose išaiškino, kad Direktyvos reikalavimai dėl maksimalaus 

darbo laiko, mokamų kasmetinių atostogų ir minimalaus poilsio laiko „yra ypač svarbios Bendrijos 

socialinės teisės normos, kuriomis gali pasinaudoti kiekvienas darbuotojas“.6  

Keli Teisingumo Teismo sprendimai itin svarbūs visuomenės sveikatos ir priežiūros tarnybų darbo 

laiko organizavimui.  

(i) Spręsdamas budėjimo laiko klausimą bylose SIMAP (2000 m. spalio 3 d.), Jaeger (2003 m. 

rugsėjo 9 d.) ir Dellas (2005 m. gruodžio 1 d.) Teismas išaiškino, kad budėjimo laikas, kai 

darbuotojas privalo likti darbdavio nurodytoje vietoje, turi būti įtraukiamas į darbo laiką, kai 

skaičiuojamos darbo laiko ribos pagal direktyvą, ir negali būti įskaitomas į minimalų poilsio 

laiką. Tai reiškia, kad nustatant darbuotojų teisę į poilsio laikotarpius ir maksimalų darbo laiką 

per savaitę turi būti atsižvelgiama į visą jų budėjimo laiką. Darbdaviai organizuodami ir 

planuodami darbo laiką laikydamiesi direktyvoje nustatytų ribų savo darbuotojų budėjimo laiką 

turi visą skaičiuoti kaip darbo laiką.  

(ii) Spręsdamas tarnybos pagal iškvietimą klausimą byloje SIMAP Teismas išaiškino, kad tarnybos 

pagal iškvietimą laikas, kai darbuotojas turi būti pasiruošęs teikti paslaugas, jei bus iškviestas, 

tačiau neprivalo būti darbo vietoje, o gali būti (pavyzdžiui) namuose arba kitoje savo 

pasirinktoje vietoje, pagal direktyvą neturi būti visas skaičiuojamas kaip darbo laikas – tokiu 

                                                            
6 Žr. bylą C-19/04, Dellas , 2005 m., Rink. p. I-10253, 40–41 ir 49 punktus ir tame tekste minimą teismo praktiką; 
dėl mokamų kasmetinių atostogų taip pat žr. bylą C-124/05, FNV, 28 punktą. 



4 

 

atveju į darbo laiką turi būti įskaitomas tik tas laikas, kai darbuotojas iškviečiamas ir dirba pagal 

iškvietimą.   

(iii) Dėl kompensuojamojo poilsio laiko. Pagal direktyvą minimalus dienos ir savaitės poilsio laikas 

gali būti atidėtas, visas arba jo dalis, tačiau tik su sąlyga, kad visos trūkstamos poilsio valandos 

bus kompensuotos vėliau. Tačiau direktyvoje nenurodoma, per kiek laiko tai turėtų būti 

padaryta. Europos Sąjungos Teisingumo Teismas savo sprendime Jaeger išaiškino, kad 

lygiavertis kompensuojamasis poilsis turi būti suteikiamas iš karto po prailgintos pamainos, už 

kurią reikia kompensuoti. Taigi darbuotojai turi teisę į poilsio laiką iš karto po prailginto darbo 

laiko, kad galėtų pailsėti nuo nudirbto darbo ir atgauti jėgas, kad galėtų vėl dirbti. Darbdaviai 

turi skirti savo darbuotojams, dirbusiems prailgintą darbo laiką, lygiavertį kompensuojamąjį 

poilsį iš karto po šio darbo laikotarpio. Tai daro poveikį jų darbo jėgos organizavimui ir 

planavimui. 

Paskelbus sprendimus SIMAP ir „Jaeger“, kelios valstybės narės priėmė teisės aktus, suteikiančius 

galimybę taikyti išimtį7 veiklai, kuri vykdoma visą parą ir kurios neatskiriama dalis yra budėjimas. 

Tokiai veiklai dažnai priskiriamos visuomenės sveikatos ir (arba) priežiūros paslaugos. Visos nukrypti 

leidžiančios nuostatos turėtų nepažeisti Pagrindinių teisių chartijos8 ir būti įgyvendinamos jos 

laikantis. 

Valstybės narės šią direktyvą į nacionalinę teisę perkėlė labai įvairiai. Kai kuriose valstybėse narėse 

visuose ekonomikos sektoriuose laiko taisyklės paprastai nustatomos kolektyvinėmis sutartimis, 

kurios įvairiuose veiklos sektoriuose yra skirtingos. Kitose – teisės aktais nustatytos pagrindinės 

taisyklės, tačiau daugelyje sektorių labai svarbūs ir kolektyviniai susitarimai.  Kai kuriose valstybėse 

narėse darbo laiko taisyklės, visų pirma visuomenės sveikatos sektoriaus, nustatytos sektorių teisės 

aktais. Tai visų pirma pasakytina apie viešąjį sektorių, kurio konkrečių sektorių arba jo dalių teisės 

aktai gali būti labai išplėtoti ir sudėtingi. 

 

2004–2009 m. teisės aktų keitimo pasiūlymas 

2004–2009 m. Taryboje ir Parlamente vyko ilgos diskusijos dėl Komisijos pasiūlymo dėl teisėkūros 

procedūra priimamo akto, kuriuo Darbo laiko direktyvoje būtų padaryta keletas pakeitimų.  

                                                            
7 Darbo laiko direktyvos 22 straipsnio 1 dalyje nustatyta išimtis, kad valstybė narė gali leisti darbdaviams prašyti 
atskirų darbuotojų duoti sutikimą savanoriškai dirbti ilgiau negu direktyvoje nustatyta laiko riba (vidutiniškai 48 
valandos per savaitę). Išsami informacija pateikiama SEC 2010 1611 5 skyriuje. 
8 Chartijos 52 straipsnyje teigiama, kad bet koks šios chartijos pripažintų teisių ir laisvių įgyvendinimo 

apribojimas turi nekeisti šių teisių ir laisvių esmės ir kad apribojimai galimi tik tuo atveju, kai jie būtini ir tikrai 
atitinka Sąjungos pripažintus bendrus interesus arba reikalingi kitų teisėms ir laisvėms apsaugoti. 



5 

 

Komisijos pateiktas pasiūlymas buvo grindžiamas persvarstymu ir konsultacijomis, per kurias 

dėmesys sutelktas į keturis svarbiausius klausimus, kurie nesprendžiami dabartiniais teisės aktais 

arba teismo praktika. Du iš šių svarbiausių klausimų (išimtis ir pamatinis laikotarpis, pagal kurį 

skaičiuojamos darbo laiko ribos) buvo klausimai, kuriuos pačioje direktyvoje reikalaujama persvarstyti 

po dešimties metų nuo jos priėmimo. Dėl dviejų kitų klausimų (budėjimo laiko traktavimo ir 

kompensuojamojo poilsio laiko) Komisija gavo daug prašymų paaiškinti, kaip direktyva turėtų būti 

taikoma, po to, kai Teisingumo Teismas pateikė savo aiškinimą bylose SIMAP ir Jaeger. 

Be kita ko, pradiniu pasiūlymu siekta:  

(i) arba palaipsniui panaikinti individualią išimtį iš 48 valandų taisyklės, arba leisti ją taikyti tik 

laikantis griežtų apsaugos sąlygų ir peržiūros nuostatos;  

(ii) budėjimo laiką traktuoti kitaip negu įprastą darbo laiką – skirti aktyvaus ir neaktyvaus 

budėjimo darbo vietoje laikotarpius;  

(iii) suteikti daugiau lankstumo skiriant kompensuojamojo poilsio laiką (jis turi būti suteiktas per 

„tinkamą laikotarpį“); 

(iv) leisti pratęsti pamatinį laikotarpį iki ne daugiau kaip 12 mėnesių įstatymais (o ne tik 

kolektyviniais susitarimais, kaip nustatyta dabartinėje direktyvoje).  

Diskusijos tarp dviejų institucijų dėl šio susitarimo žlugo taikinimo etapu 2009 m. 

 
Dabartinis direktyvos persvarstymas 

2009 m. Europos Komisijos pirmininkas pranešė, kad Komisija po dviejų etapų konsultacijų su 

socialiniais partneriais pagal SESV 154 straipsnį ir išsamaus poveikio vertinimo pateiks naują 

pasiūlymą iš dalies keisti Darbo laiko direktyvą. 

2010 m. kovo mėn. Komisija paskelbė pirmo konsultacijų su Europos socialiniais partneriais etapo 

dokumentą9, kuriame apžvelgti svarbiausi terminai, su kuriais susijęs persvarstymas, ir jų teisinis 

poveikis (pavyzdžiui, budėjimo laikas, tarnybos pagal iškvietimą laikas, kompensuojamasis poilsis, 

savarankiškai dirbantys darbuotojai, taikymas kiekvienai sutarčiai ar kiekvienam darbuotojui, išimtis).  

Dokumente buvo klausiama, ar socialiniai partneriai mano, kad reikia pokyčių, o jei reikia, tai kokio 

masto pokyčių. 

 2010 m. gruodžio mėn. komunikate, kuriuo pradedamas antras konsultacijų su Europos socialiniais 

partneriais etapas10, apibendrinami Europos socialinių partnerių atsakymai ir padaryta išvada, jog 

                                                            
9  COM(2010) 106, 2010 3 24. 
10  COM(2010) 801ir SEC(2010) 1610, 2010 12 21.  

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CB4QFjAA&url=http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=4781&langId=en&ei=k5ShU_jnIerO0AXVnYCACQ&usg=AFQjCNGmUFLNw7bx4JxpzA-RGWntCenMBw&sig2=tXg54e-REDdEJQ9jBV8iCw&bvm=bv.69137298,d.d2k
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CB4QFjAA&url=http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=4781&langId=en&ei=k5ShU_jnIerO0AXVnYCACQ&usg=AFQjCNGmUFLNw7bx4JxpzA-RGWntCenMBw&sig2=tXg54e-REDdEJQ9jBV8iCw&bvm=bv.69137298,d.d2k
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CB4QFjAA&url=http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=6419&langId=en&ei=l5ahU5v8LeSd0AWR6oDYDg&usg=AFQjCNGLD9mJubCHMjCNpCtLOqYTAHZQLg&sig2=eSv5CS-0B_K3zOukHKswiQ&bvm=bv.69137298,d.d2k
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CB4QFjAA&url=http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=6419&langId=en&ei=l5ahU5v8LeSd0AWR6oDYDg&usg=AFQjCNGLD9mJubCHMjCNpCtLOqYTAHZQLg&sig2=eSv5CS-0B_K3zOukHKswiQ&bvm=bv.69137298,d.d2k


6 

 

pokyčių iš tiesų reikia. Jame nurodytos įvairios sritys, kuriose kai kurie arba visi socialiniai partneriai 

norėtų pokyčių, ir pasiūlyti galimi variantai, ką keisti kiekvienoje iš tų sričių. 

Vykstant konsultacijoms Komisija taip pat pradėjo dabartinių taisyklių ir galimų pokyčių poveikio 

vertinimo darbą. Komisija paskelbė kelis vertinimo tyrimus ir ataskaitas, kuriuose dėmesys sutelktas į 

teisinius ir socialinius bei ekonominius aspektus. Su šiais tyrimais per antrąjį konsultacijų etapą 

supažindinti Europos socialiniai partneriai. Šie dokumentai:  

- 2010 m. paskelbta išsami Komisijos tarnybų ataskaita dėl dabartinės direktyvos teisinio 

įgyvendinimo11, kurioje išdėstyti kiekvienos iš pagrindinių direktyvos sričių reikalavimai, kaip jie 

išaiškinti iki 2010 m. pabaigos priimtuose Teisingumo Teismo sprendimuose. Taip pat ataskaitoje 

išsamiai aprašoma, kaip direktyva perkelta į valstybių narių teisę, 

- išorės konsultantų atliktas dabartinių darbo laiko taisyklų socialinio ir ekonominio poveikio tyrimas 

(jame yra specialūs skyriai, kuriuose nagrinėjama, kaip praktiškai paveikė valstybių narių visuomenės 

sveikatos priežiūros tarnybas SIMAP ir „Jaeger“ sprendimai, ir išimties naudojimas)12, 

- keli kiti Komisijos, Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondo ir kitų organizacijų tyrimai, 

kuriuose nagrinėjami įvairūs darbo laiko organizavimo ES aspektai.  

Po antrųjų konsultacijų pagrindiniai įvairių sektorių socialiniai partneriai („BusinessEurope“, ETUC, 

CEEP ir UEAPME) 2011 m. gegužės mėnesį pareiškė norą derėtis tarpusavyje dėl direktyvos 

persvarstymo, kad pasiektų susitarimą, kuris galėtų būti įgyvendintas Tarybos direktyva pagal SESV 

155 straipsnį. Jų derybos oficialiai pradėtos bendru raštu Komisijos nariui László Andorui 2011 m. 

lapkričio 14 d. Todėl Komisija, gerbdama socialinių partnerių derybų nepriklausomumą, sustabdė 

savo poveikio vertinimo darbą. 

Tačiau po kelių susitikimų, kurie vyko nuo 2011 m. gruodžio mėn., socialiniai partneriai 2012 m. 

gruodžio mėn. pranešė, kad jų derybos atsidūrė aklavietėje. Po susitikimų ir pokalbių su pagrindiniais 

derybininkais Komisijos narys László Andoras 2013 m. vasario mėn. priėjo prie išvados, kad derybos 

buvo tikrai baigtos. 

Todėl dabar Komisija turi tęsti Darbo laiko direktyvos persvarstymą. Komisija nori užbaigti savo 

parengiamąjį darbą nuodugniu kelių galimų persvarstymo variantų poveikio vertinimu. Šiomis 

viešomis konsultacijomis siekiama prisidėti prie dabartinio persvarstymo ir poveikio vertinimo. 

                                                            
11 COM(2010) 802 ir SEC(2010) 1611, 2010 12 21. 
12 Tyrimas, kuriuo pagrindžiamas tolesnių veiksmų Europos lygmeniu atsižvelgiant į Direktyvą 2003/88/EB ir 
darbo laiko organizavimo raidą poveikio vertinimas, „Deloitte“, 2010 m. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CB4QFjAA&url=http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=6426&langId=en&ei=VJWhU8K0JuK10wX3qoDABQ&usg=AFQjCNHJkFW6VQ0lC7fyuNG-iNc3eS5PxA&sig2=6XUOMi91_laHrGq0WXfzaA&bvm=bv.69137298,d.d2k
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=0CCoQFjAB&url=http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=6421&langId=en&ei=k5-hU4ToDo_s0gW-p4Fo&usg=AFQjCNEoQuz9JkXS58rCjCXF-7fzLbYH5w&sig2=GkWG6gZuHzPn7kcHZAim-Q&bvm=bv.69137298,d.d2k
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=157&langId=en&newsId=964&moreDocuments=yes&tableName=news
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=157&langId=en&newsId=964&moreDocuments=yes&tableName=news

